**Sententia
Proprietatis
de Deo peccati autore
Syllog. comprobatoria.**

Qui omnium flagitorum & peccatorum causa est prima, suprema, præcipua, volens illa & decernens, ad eaque instigans, creans, occasiones exhibens, cogens, impellens, denique Satanā & hominibus ut instrumentis malarum actionum utens, is efficiens, verus, & proprius autor & fons est peccatorum.

Atqui Deus, ex doctrina tuorum, prima, suprema, præcipua, &c. causa est peccatorum.

Ergo eorundem verus, efficiens, & proprius autor est, & origo.

Exod. 34.6. An putas, qui Deum novit summè bonum, misericordem, clementem, patientem, & multæ miserationis; tum justū, sanctum, sapientem, veracemq; &c. hæc tam atrocias, quæ vix mediocriter bono alicui viro adscripserit, de eo cogitaturū, aut proprias esse ejus affectiones, vel actiones, unquam crediturū? Quantò rectius sic de Satana, malorum omnium vero auctore, concluderis? Ingens sit acumen tuum oportet, si scias culpâ eximere eum, cui tam energeticas circa malum actiones, imò primos ad id motus, & impulsus, tam confidenter tribuis.

PROPOSIT. Hæc uti Discipuli mei ferè primarij Ioh. Calvini, mancipiorum-

piorumque ejus, γνῶστα esse agnosco, ita arbitror in ijs desiderari nihil posse. Verum jam antè dixi, tuos ista pro absurdis habituros, donec colla sub jugum meum mittant, & ultroneo ac facili assensu amplectantur, quæ ipsis ex arcanis revelationibus meis, licet eas non omnes intelligent, soleo dictare. Nec tam sollicitè illos ad singulas syllabas, aut voces, in S. Scriptura expressas alligo: satis mihi est, si, quem ego ipsis præeo, mordicus teneant sensum: secundum quem ista, quæ tu monstrâ dogmatum judicas, in sacris literis doceri jam olim efficaciter meis persuasi, quique istâ fide suâ freti, pro his acerrimè propugnant, & porrò propugnabunt.

ORTHOSOPH. Nempe Scripturam pro te jaegas, dum Horrenda ista stabilis: sed non nisi eam, quam miserè distorques, pervertis, aut prorsus evertis. Noli dubitare, & me in sacra ista adyta penetrasse, nec tamen illa ipsa, illisve similia, ullibi notare potuisse. Libens verò tibi assentior, me nec capere, nec probare ea, quibus tu tam cupidè, tamque mirificè te oblectas; sed nec capere velle, ob perniciosi in fide naufragij metum. Est cujus nomine Deo meo gratias agam, quòd hujusmodi labes, & fœda convictionia, illi nolim adspergere: est & quòd meæ Rationi gratuler, dum se intra veræ Modestiae cancellos continens, tam diras speculations de Creatore ac Domino suo non concipit. Si tua lascivia ludibundi cerebri industriâ gaudet, faciat sanè, ut lubet. Ego me planè, ubi de Deo certi aliquid dicendum, aut statuendū est, expressis dictis Verbi divini adstringo, nec nasum tuum euro, quoties extra, imò contra illud, otiosè ac securè differis, meque humo adfictam damnas, ubi illa περιπόθη tua non recipio. Noli igitur mihi brutum stuporem opponere, dum illa tua abnuo: mihi, inquam: qua verius tibi oppono Polyphemicam, aut Protagoricam θεολογίαν. Daphidas ille Telmissenus à Dijs infectandis non abstinuisse fertur: an hi, qui talibus elogijs immensam Dei mei majestatem, & bonitatem ornant, ab ejus temperitate longè absint, sani dijudicent. Si Thrasymachus olim sic disserisset, & nunc reviviceret, credo illum puderet. Sed nunc qui talia & in Dei injuriam, & multorum infirmorum offendiculum effutiunt, αἰσχύνεταις αὐτοῖς sunt, & proscriptionum tabulas in dissidentes meditantur, imò palam crepant: cæteri, qui ab ijs in diversum in his abeunt, bardi habentur & blenni. O versa regnum facies!

Propeteia
vult dog-
mata sua
tantum cre-
di.

Ortho-
phia id ab-
nuit, quia
in S. Ser.
non doce-
tur.

Monstrofa.

Stolidita-
tem.
Hesych. de
vir. ill.

Plat. I. 5. de
Rep. & Sy-
net. de Cat-
vit.

Optimi A-
chivorum.

Sententias
maxime
ratae.

Propetria
loca qua-
dam Scri-
ptura in
medium
profert,
qibus co-
natur pro-
bare suam
thesin.
Prov. 16.
v.4.

a Zanch.
Misc. ex
Augustino.
b Id. Zanch.
1.3. Milc.
p.56.
Responde-
tur ad Loc.
Pro. 16. v.4.

Propter. Video te patheticis tantum nugas *κυριας* meas *δοξας* perstringere, quasi sine fundamento extrectae sint. Incidendi ergo Scripturæ gladio tibi nervi, demonstrandumque paucis, (hic quidem) sed tamen validis locis, *Deum, si non proprium, tamen improprium* (quod cautè præmonere scis meum Clientem) peccati autorem & causam esse. *Omnia*, ait Salomon, *operatus est Dominus propter se, etiam impium ad diem malum.* Vides, hic impium à Deo creari, qui non nisi respectu impietatis, id est, peccati, talis est. Hoc effatum Sapientis, suo probatum calculo, & clariore expositum phrasi, nonnulli ex meis ita proferunt. *Etiam reprobati creati sunt propter electorum salutem.* Alias expressius: ^a *Creavit igitur (Deus) impios, & quotidie creat in salutem electorum, & gloriam suam, &c.* Quid ad ista regeris?

ORTHOSOPH. Quod tibi facile jugulum incidat: nempe, Mānifestē falsum dici, *Deum creasse impium, vel creare.* Vbi enim id Spiritus Domini pronuntiat? Non certè hoc loco. Nam neque *creandi* verbum hīc occurrit, sed tantum *operandi*, seu *faciendi*: (quæ duo non parum differre, docti harum rerum norunt:) neque necesse est posterius sententia membrum ad verbum *operandi* referre: quippe quod per se & absolutè capi posse, jam dum interpres Tigurini inter alios animadverterunt. Esto tamen hoc ut lubet, nihil adhuc viceras. Ait quidem Salomon, *Deum operari etiam impium ad diem malum:* sed eo ipso non aliud indicat, quām justam penam, seu diem malum, id est, supplicium, quod impium manet, à Domino ob antegressam impietatem ei irrogari. Sed ex hoc justitiae quidem punientis gloria eluet, non autem peccati caufati infamia. Nāmque aliud est homo, aliud impius: illum à Deo creatum citra istam qualitatem factor; hunc non item. Porro si verum est, *Deum creasse impium,* quā impius est, verum omnino erit etiam, *creasse diabolum,* quā talis est. At hoc falsum: *creavit enim bonum Angelum, qui suo vitio post factus est malus:* proinde & hominem creavit, & *creavit bonum*, qui deinde malus à seipso factus est, sponte se ipsum è bono transmutans in malum. Hominis causa procreans est Deus: Homō autem impietatis. Præterea ubi species justi iudicij, si Deus impium (quem talem, & non alium, creatum voluit) damnationi præterea addicat, quod contra creatoris sui voluntatem aliis non sit, quām impius! verum istud ludibrium ex hoc

hoc loco jam alij abundè refellerunt. Ego nunc tantùm tria ista tibi argumenta oggero:

1. Quicquid à Deo creatum est, in eo apparent vestigia Sapientiae, Omnipotentiae, & Bonitatis Dei.

At in impio (quà talis est) non apparent hæc talia vestigia, sed potius contraria.

E. Impius, quà talis, à Deo non est conditus.

2. Quicquid est, necesse est bonū sit, aut malum, aut neutrum. Impius est, etiam quà talis.

E. Necesse est, eum aut bonum esse, aut malum, aut neutrum.

Si neutrum est, aliquod Dei opus nihil, aut vanum est, seu nec bonum, nec malum. Hoc autem est contra Scripturam, quæ ait, *Gen. i. ult.* Omnia creata valde bona fuisse. Et Deuter. 32. v. 4. Opus Dei perfectum est, &c.

Si, *impium esse*, malum est, oportet id malum oriri à malo principio: quia nullum bonum principium producit malum, juxta dictum illud Christi, *Bona arbor non potest fructum malum proferre. Matth. 7. &* At hinc inferatur, Deum velut Manichaicum esse, h.e., mali autorem.

Si, *impium esse*, quis dixerit bonum esse, evertet ille omnem rationem, quia contradictoria de eodem simul afferet. Falsum igitur, Deum creasse impium, quà impius est.

3. Omnia à Deo creata sunt valde bona, teste Moyse.

Impius est, quà talis, à Deo creatus, secundum te.

E. Impius, quà talis, est valde bonus.

Bona vero à Deo odio non habentur, non damnantur. Ergo nec impius: ac proinde nec ad diem malum destinatus dici debet. Quod est contra textum, à tuo illo citatum.

PROPET. Speciosis hisce nodis tuis ego Alexandrum meum ingenij suiacie diffecandis operam daturum confido, cujus tanta est solertia, ut ubique facile elabendi rimam inveniat. Ego alium tibi Scripturæ locum objicio: *Deum, scilicet, operari omnia secundum benefacitum voluntatis sue. Vnde vides me ritè educere, Habere Deum rini actuosam & effectricem in omnibus: & universalem hic particulam esse, quæ nulla prorsus quantulacunque exceptione restringi posse. Et sic illud evagere, etiam de malis operibus rectè explicari censeo.*

ORTHOSOPH. Si Apostolum huc tantum de Salutaribus dominis Gratiis

*Objectus
locus Eph.
i. v. II.*

*Gryn. in
theſl. orth.
fid. fol. 57.*

*a Testibus
Calvino,
Benza, Soh-
nio.*

nis Gratiae loqui attendis, tam profanam de optimo Deo sententiam non protulisses. Textum tantum accuratori oculo post lustrare pretium operae erit. Iam ^b Defectum (cujusmodi sunt peccata) sive effectum deficientium, juxta Patres non est quærenda causa efficientis: multò igitur minus haec causa Deus fuerit. Porro, ut exserte dicam, non omnia quæ in mundo fiunt, Dei efficiente voluntate & consilio peraguntur: alioquin & mala quæque auctori Deo possent imputari, quod absurdum & impium. Sensus igitur verborum Apostoli est, non quod Deus omnia operetur quæcunque in mundo fiunt, (absit) sed quod ista omnia, quorum ibi mentio fit, (notabis emphasis in verbis *mār̄ḡ*:) h. e. opera salutaria, pro beneplacito suo efficerit, & partim adhuc efficiat: seu, quod universa quæ fecit, consilio & voluntate fecerit. Ideo Apost. ait, eum haec omnia operari, quæ videlicet certi generis sunt. Alias de malis, seu peccatis, firmiter tenendum, quod apud Ioannem legitur, cupiditatem oculorum, libidinem carnis, & fastum vitae non esse ex Patre (id est, Deum ista non probare, nedum operari) sed è mundo. Subjicio igitur etiam hic contrarium argumentum:

Quæcunque operatur Deus, ea sunt ex consilio & voluntate ipsius.

At mala, seu peccata, non sunt ex consilio & voluntate ejus:
[Quippe voluntati ejus contraria.]

E. Deus mala, seu peccata, non operatur.

PROPET. Sed quid ad hunc locum dices! *Omnia sunt ex illo, & per illum, & in illum.* Rom. i 1. v. 36. Viden' Deum absque exceptione omnium constitui autorem, & causam efficientem? Ergo & peccatorum, quæ sub ipsis omnibus, universè acceptis, omnino comprehenduntur.

ORTHOSOPH. Sunt haec quoque verba, si ad subjectam materiam ritè conferantur, non prorsus universè, sed generatim tantum de rebus ab Apostolo ibidem tractatis capienda, prout omnes loci peristases indicant. Si tamen hoc praefacte rejeceris, dicam cum antiquo Doctore, quod res est: *Cum verba illa Apostoli audimus, omnes utique naturas intelligere debemus, quæ naturaliter sunt.* Neque enim ex ipso sunt peccata, quæ naturam non conservant, sed irritant: quæ peccata ex natura esse peccantium multis modis sancta Scriptura testatur. Deus boni tantummodo causa est, & propterea ipse sumum

^b Vid. August. de Civ. vit. cap. 7.
Lib. 12. p. rot.
Hieron. in
hunc Loc.
ad Ephes.

^a Ioan. 2.
v. 16.

Ob. Loc.
Rom. 11.
v. 36.

Respon.

August. lib.
de Nat. bon.
cont. Ma-
nich. c. 8.

num bonum est. Quocirca mali autor non est, qui omnium que sunt auctor est; quia in quantum sunt, in tantum bona sunt. ID. I. 8. *Quare hic iterum in-* quæst. Q. 2. *fero:*

Quæcunque ad Deum authorem referenda sunt, ea ab ipso facta esse oportuit.

Peccata à Deo facta non sunt. [Cùm sint vitia, & meri defec- ctus, ut liquet maximè in ipso peccato Adami.]

E. peccata ad Deum autorem referenda non sunt.

PROPET. *Quicquid reponas, negare tamen non potes, à Deo, ut causa universalis & superiori, esse omnes actiones, & motus creaturarum: qua cùm sint particulares tantum cause, nihil agunt absque universalis illa, scil. Deo. Vnde & illud porrò consequitur, cùm creaturarum (ratio-* Alia Ob-
jeçt. de Cast.
fa Superio-
ri, & Inferioribus.
nalium) actiones peccata sint, etiam hæc ipsa esse à Deo, ut à causa uni-
versali.

ORTHOSEPH. Negare nec volo, nec possum. Omnes actiones, Resp. in quantum actiones sunt, à Deo esse, id est, Deum, ut causam primam & universalem, ad quamlibet secundæ causæ actionem concurrere: Videlicet, vires & facultates agendi sufficiendo, agentem conservando, & suo modo movendo: Imò plurima simul agentia ad agendum movendo applicandoque. Sed hoc de ijs tantum intelligo, quæ sunt agentia vel naturalia, vel alioqui bona, & primo agenti propriè ac per se subordinata, in quibus inferius non movet, nisi motum à superiori: non autem de ijs, quæ moraliter ex semetipsis contra Deum feruntur, sive quæ egrediuntur & deflectunt ab ordine primæ causæ, cujusmodi sunt homines angelique peccantes. Hanc ergo generalem Dei circa creaturas (etiam peccantes) actionem, sive motionem ac sustentationem, S. Literis fulcitam scio. Cæterum veram moralium actionum differentiam (in bonas & malas) in ipsis causis secundis querendam esse contendeo. Easdem vero actiones Deo, causæ universali, & non particulari potius adscribendas esse, puta quæ male perversèque sunt à creatura rationali, nunquam statuam. *Discrimen enim hoc malarum & bonarum actionum, tuis etiam fatenti- Bez. resp. 2.*
bus, tantum cadit in ea instrumenta, quæ intelligentiæ & ratione prædi- ad Colloq.
ea sunt, cujusmodi sunt angeli, & homines. Deus enim sic administrat om- Möt. p. 179.
nia quæ creavit, ut etiam ipsa proprios exercere motus & pro libitu Zeged. l.c.
agere sinat. Universalis Dei motio Generis quodammodo locum p. 230.
in actionibus specialibus obtinet, ac proinde omnibus ex æquo Neque ad altissimam & primam

causam
malitia ejus
motus est
referenda:
verum ad
singulatia
principia
corruptionis
obnoxia,
unde pro-
feclus est,
accommo-
dabitur.
Operatio-
ne.
In lato sen-
su.
August.
sup. Gen.
l.9. c.15.

Vrsin. Cat.
ad Quæst. 7.

Vidend.
maximè
Schaafman.
duob. Libb.
de Cauff.
peccator.
quibus ille
in soporem
datus est,
cui sunt
oppofiti.
I. Ratio ex-
cusa: An
Deus fit
causa pec-
cati Adae &
aliorum;
Quia ab eo
emnia: &c.

„ „ „

communis est & indifferens, ideoque vera actionum discrimina non potest inferre. Proxima causa, quæ actiones morales utriusque generis specificat, est voluntas hominis, sola seipsum ad actum vitioum determinans: sed ad bonum non nisi interveniente *in operibus* divinâ. Si dicas, *inferiores causas nihil efficere absque motu superioris causa*: libenter *eu πλάτω* subscribam. Si enim Deus subtrahat intimam suam operationem, quæ naturam creatam sustinet, continuâ tanquam extinctâ nulla remanebit. Et tuffi Deus continenter operatur, nec aliarum rerum, nec ipsorum Angelorum, natura subsisteret. Sed ista nihil ad morale vitium, & *ab operibus* actionum faciunt, quæ à rectâ subordinatarum causarum *ταχει*, seu legitima serie non dependet. Quod liquido, inter alia, apparet, in primo Adami peccato: cuius *απόλετη* à Dei voluntate aberrasse res ipsa docet. Hoc igitur, aut ullum aliud, quisquis ad Deum autorem (osorem enim, & ultorem ejus fuisse novimus) fidenter retulerit, videat quomodo blasphemiam istam manifestariam excusat. Et certe si vani sunt, qui culpam peccatorum suorum in humeros Diaboli exonerare conantur, (ut docet centuriatus quidam inter tuos) quid putas de ijs statuendum, qui id in Deum rejicere tentant? Si prolixiores fortè responsiones ad hæc, & alia objecta tua, circa hanc materiam Cliens tuus avebit, convertat se ad eorum scripta, per quos olim hodieque contra effrenem tuam petulantiam (ignosce verum ingenuè loquenti) hanc causam egi, atque ago. Fortè inveniet, quæ cornua ejus decutiant.

PROPET. Ego verò id curæ ei futurum non dubito. Interea ut ex ipso etiam Adami lapsu probem, necessariò ad Deum, ut primam causam, illud malum reducendum esse, principio contendo, mihi tam certum esse, *Deum illius rei, que homini peccatum est, causam esse*, si coram stulta tua Ratione disputetur, quam certum, mero meridie esse lucem.

ORTHOSOPH. Hoc Clienti tuo persuasissimum esse, si modò verum de seipso dicit, non ignoro. Sed ut blasphemiae crimen declinet, dicis causa addere solet, nostrum intellectum eò non pertingere, ut capiat, quomodo interim absque culpa sit Deus, lapsum Adami energeticè causans. Scire autem velim, cur misellis & infirmis mentibus ergo persuadere conetur dogma tam asperum & intricatum tam absonum & profanum, cujus nec modum aut rationem ipse capit, nec unde haustum sit, aut ad quem

quem usum tendat, novit. Cur non potius facilimâ operâ alia magis certa & salubria inculcat, & ab his periculis ac insanis, quæ nil nisi profanos homines efficere queunt, (solidè quidem percepta, & firmiter credita) *Ago inquit* in totum abstinet? An sic Genium ejus juvat *Ago inquit*?

Cogitatio-
nibus.
Fucum fa-
cere.
De phras:
Homini
peccatur
esse.

Verum hæc ipsa phrasis qualis sit, vix assequor. Mira sanè mis- hi videtur. Quid enim est, *Homini peccatum esse?* Nihil eorum, quæ homo prævaricando patrat, ipsi propriè peccatum est: sed quicquid tale agitur, Dei respectu sic dicitur. Illius ratione peccatum est, qui Legem tulit, Dei scilicet, qui violatur, non, qui violat, hominis. Nisi fortè hoc velit, *Deum causam esse illius facinoris, aut rei, quæ homini peccatum est,* id est, quæ homini, non Deo, ad peccatum imputatur. At sic neque diabolus, neque homo, summum principium peccati erit, sed Deus, quod blasphemum: neque liberè homo peccaverit, ideoque non tam ratione suæ improbitatis, quæ divinitus impositæ peccandi necessitatis causa, punitus & maledictus est. An fortè hoc: Deum quidem efficaciter movisse hominem & impulisse ad peccandum, sed tamen non Deum, verum hominem peccasse. At quæro, (ut possibili- tatem resistendi isti motui divino taceam: voluntati enim ejus quis resistat?) quomodo, aut qua specie, debuerit Adamus conari omittere peccatum, citra parem, aut majorem culpam? Nam si quidem tentasset effugere prævaricationem, restitisset absolutæ voluntati Dei (qua Deus, juxta te, præcisè lapsum ejus voluit) & sic non minus, quæ legem datam violando, peccasset. Cùm ergo jumenti instar actus fuerit Adamus in lapsum, (ex tuo sen- su) vi divinae voluntatis, quis dicere ausit verè peccasse? Nam nec libera elec̄io, nec verè spontaneus motus (quæ ad peccati natu- ram debent concurrere:) nec verum objectorum judicium, aut discrimen, in eo tum fuerit. An denique hoc fortè? Deum Li- beri arbitrij autorem esse, quod homini demum peccatum est. Sed & hoc falsum. Et cupio probari hanc formulam: *Liberum ar- bitrium est, vel fuit, homini peccatum;* aut saltem causa peccati per se. In his autem talibus, plusquam Tellenis tricis, vix sanè licet si- ne offensione aut injuria Dei versari. Abstineo igitur Heracliti- cas iusta obscuritates & ineptias ulterius investigare.

PROPET. Nec fortè suffeceris. Veruntamen mirari satis ne- Objec.
quo, nondum tibi constare certitudinem meæ sententiæ. Ne

tamen quid desideres nervosioris demonstrationis, ecce, expendenda tibi erunt ista, ut melius perspicias, non frustra me asserere, à Deo provenire malum. In universo isto, de quo agimus, Lapsus negotio, considerandus tibi primò Peccator ipse, Adamus. Is quæso unde fuit? annon à Deo? utique dices. Deinde Eva coniux, lapsus magna procuratrix. Ita à quo? Certè à Deo. Hanc quis aggressus est, & seduxit? Diabolus. Sed is quoque à Deo. Vnde horum omnium voluntates? A Deo, & sub ejusdem imperio. Arbor item scientiæ boni & mali annon à Deo? Denique Lex, esum dictæ arboris vetans, non ab alio posita. Iam si hæc instrumenta, à quibus peccatum promanavit, Deum solum autorem habent, eandem etiam causam habebit peccatum, ab ipsis junctim perpetratum. Et hoc ideo indubitatum esse affirmo, quia *Causa causæ est etiam causa causati.* Et hunc tu iustum haud facile eluseris.

Resp. ORTHOSOPH. An tuis me putas hisce sophismatis, seu tuo iudicio inexplicabilibus ratiocinationibus, non sufficere, de hoc sanè parvum sollicita sum. Phætontæas istas aurigationes tibi relinquo, nec, cùm in plano via expedita datur, aërem secare cum ruinæ periculo libet. Video autem te perpetuo hic de genere uno in aliud transilire, & causam per accidens pro causa per se aut fraudulenter, aut imperiti substituere: ut specie saltem tenus elicias, quod rebus veris obtinere nequis. Quod igitur mihi mysterium tuum de Deo peccante, seu peccata procurante, studies liquidius reddere, & assensum meum elicere, stulte equidem laboras. Ut enim pro vero (& verum esse fateor) tibi largiar, Adamum, Eam, Diabolum, arborem, legem, & si quæ sunt alia, quæ huc pertinent, à Deo ut prima & procreante causa esse (hæc enim omnia exsertè Scriptura inculcat, & inculcans vult credi) tamen consequens illud tuum non potest aut debet mihi probari, utpote quod falorum omnium fallissimum sit, nec Genium S. Scripturæ redoleat, sed eundem potius è diametro oppugnet. Vide autem, quād lepida hæc fuerit collectio:

Deus produxit seu creavit Adamum, qui deinde peccavit:
Ergo etiam Adami peccatum produxit.

Et:

Deus creavit angelum bonum, qui post evasit diabolus.

Ergo

Ergo & creavit diabolum, id est, angelum malum.

Et:

Deus tulit legem contra transgressionem.

E. Idem causatus est transgressionem.

Et:

Deus ab arbore voluit abstineri,

E. Deus ab arbore posita voluit non abstineri, sive edi.

Tam expeditæ sunt omnes argutiae tuae! Quod pecus tam
brutum, ut fallacias, imò contradictiones iatas, non intelligat?
Et tamen mirè sibi in talibus placet Cliens tuus. Cæterum evi-
dentiūs ineptiarum tuarum futilitas demonstranda est. Dicis
Adami peccatum, h.e. malitiam, esse à Deo: Quia ipse sit à Deo
creatus &c. Scilicet hoc credit illatio tua:

Quicunque creavit hominem, malum postea factum, is &
malitiam ejus fecit.

Atqui Deus illum creavit, &c. Ergo.

At verò ostendi hoc mihi velim è Scriptura, cui uni in hac re
tam magni momenti fides debetur, non figuratis humanis;
ostendi, inquam, velim, ubi S. Scr. doceat, Deum malitiam pro-
curasse: seu quia hominem creavit, potea peccato infectum,
idcirco & peccatum hominis creasse. Quomodo autē, quæso,
Deus peccatum creare potuit, cùm sit accidens privativum, vi-
tiumque deficiens, & malitia sit optimo creatori adversa? Ne-
quaquā ergo prima efficiens peccati Adamitici causa est Deus.
An fortè vis peccatum æquè ac hominem esse substantiam? At
hæreticæ hujus opinionis jam olim damnata es in Hermogene,
Marcione, Flacio, & Manichæis. Ictui tuo, de causa causa & cau-
sati, observa quod scutum opponam. Causam causæ etiam esse vid Schaaf,
causam causati verum est in rebus essentialiter ac per se, non ca- de Cauff.
sualiter & per accidens subordinatis. Ut si Deus est autor Gra- peccat. l. 1.
tiae & Fidei, erit etiam bonorum operum, ex fide per se existen- c. 8. & l. 2.
tium, autor: quia hæc effecta absque prima illa causa prodire c. 7. plurib.
non possunt ex causis secundis. Et hic causarum necessariò sub- refutantem
ordinatarum non interruptus ordo servatur. Alioquin, nisi hæc hoc sophit-
limitatio admittatur, varia ex hoc axiomate eluceret falsitas. ma.
E. c. Anima in homine claudicante causa est motus: an ergo & De Axio-
causa est claudicationis? Pulsatæ cytharæ causa est Arion, sed mate: Cau-
non turbatæ harmoniæ, cujus causa est chorda nimis intensa, aut fa Causa Cau-
sati.

remissa. Sic pluvijs irrigata terra facultatum in arboribus producendi fructus causa est; an ergo & terræ, aut pluvijs, impunitandi vitiosi fructus? Pater causa est filij. An ergo & furti, aut homicidij, quod filius commisit? Simpliciter ergo & ubique verum non est illud, quo tantopere superbis, enunciatum tuum. Inverto autem contra te argumentum, hoc modo:

Quicunque est causa causæ, is etiam est causa causati.

At Deus non est causa causæ, id est, malæ voluntatis, quæ propria & proxima, adeoque primaria, peccati causa est.

E. Deus non est causa causati, id est, peccatorum.

In Lapsu
Ade quid
à Deo, quid
non?

Iam quid à Deo, quid contrà non, in hoc (de quo agimus) negotio profectum esse credam, indicabo. Lapsus Adami meritò peccati reus peragit, in quo tamen multæ, Dei auxilio motæ, operationes conspiciuntur, quæ per se, quippe omnis culpæ expertes, accusari nequeunt: cuiusmodi sunt suggestionis facultatum, quibus homines possent manum extendere, pomum comedere, ratiocinari, audire Satanæ sermones, contemplari fructum, & si quæ sunt aliae: illæ omnes sunt cause superioris, in Adamum q. implantatae, inque eo motæ & conservatæ actiones, seu mavis earundem facultates, nec ullo modo vitiosæ. At quod in istis latens contra Dei interdictum ad finem, & objectum illicitum ferrebat, hoc ἀπεξίᾳ ipsis per se bonis actionibus adsperrgit, & peccatum ipsum est, quod divina lege damnatur. Hujus ἀπεξίᾳ, sive defectus, qui proprius est secundæ causæ, origo non est reducenda ad causam primam: quæ quidem causa est, quod secunda sece moveat & agit, sed non est causa, quod actiones secundæ causæ sunt conjunctæ cum vitio ac defectu. Sustentavit Deus naturam Adami, ut ageret, sed ut malè ageret, non intendit, ne dum hoc instigavit, aut impulit.

PROPER. Nebulæ cyathum mihi propinas, quam removeri
TAP. A. 6. a. oporteret ab oculis, si clarè rem cernere velles. *Defectus, qui in secunda fuit causa, omnino originem duxit à prima, quamvis in hac defectus ipse non resederit.* Nec verò satisfacis, dum infers, egressam esse secundanam causam ab ordine primæ causæ, sive effectum à sua causæ lege deflexisse. Nam eo ipso indicas, vel imprudentem, vel impotentem esse causam primam, quæ vel non observet, vel impedire nequeat, effectum inde promanans.

ORTHOSOPH. Dubiè & intricate loqueris. Existimo tamen

hoc

hoc à te dici : Peccatum originem duxit à Deo , licet ipse non peccarit . Sic enim resolvenda tuâ verba : Defectus secundæ causæ (hominis) cît peccatum . Ille defectus originem ducit à Deo : in hoc autem non residet defectus , id est , peccatum ; ille non deficit , i.e. non peccat . An sic ergo satis feliciter ac solidè culpæ abs te purgatum credis Deum , cum sic latus : *Deus est origo defectus , seu peccati Adamitici , nec tamen ipse peccat ?* Digo hoc indicasse , plusquam refutasse est . Denudò autem (quod crebro repetendum est) hic formulas Scripturæ exigo , quibus Deum defectus illius originem , vel autorem fuisse probes . Nimis hic protervam tuam insaniam prodis , cùm , quod alijs impactum velles , ex ebriæ Ratiocinationis pomptuario inceptas consequentias , aut insulsas glossas , aliaque id genus straminea tela desumis . Si , quod vis videri , verè modesta essem , in solo Dei verbo acquiesceres , & eo te munires contra (fallò tibi sic dictos) Rationales . Occino tibi hic illud tuum : *Nosce teipsum .* Addis etiam , non satisfieri tibi responsis meis . Sed quid ? Si tu nunquam agnoscere velis , aut possis , tibi satisfactum , an ideo non erit ? Illud moris est Temeritati & Arrogantiae , utut maximè prostrata sit , nunquam tamen se talem fateri . *Quod de prime causæ imprudentia , vel impotentia arguis , id vanum & falsum est in casu nostro , ubi non de eodem agitur , sed de diversis causarum generibus , Essentiali videlicet , & Accidentalí , seu per se , & per accidens , item physico , & morali , quæ nimis imperitè in hoc negotio identidem confundis .* Quasi verò Deus eodem modo , & gradu , eodemque genere , fuerit causa Adami , quo iste fuit causa sui peccati . Non est utrobique , inquam , Essentialis causarum nexus , non ordo necessarius & per se . Hoc quidem essentiali modo Deus causa fuit Adami : hoc modo quilibet pater causa est sui filij . Et quilibet opifex sui opificij : V. gr . Statuarius suæ statuæ . Et in his valet axioma tuum antè excusum . Non valet autem in serie Accidentalí , sive in ordine contingente & casuali , ad quem causa moralis saepè referenda est , quoties scilicet à Lege primæ causæ aberrat . Porro in hoc ordine Adamus fuit causa sui lapsus , seu peccati : Vt etiam quilibet filius peccans sui facinoris (non pater ejus) causa est . Sic nec artifex vitij causa est , quod artificio postea supervenit . V.G. Statuarius causa nō est cariei , aut putrefactionis , quæ statuæ fortè accidit . Vide igitur argumentū tuum :

Adami

Tapeino-
phroni
Deus est
causa pec-
cari Ada-
mitici.

Tapein.
paulò ante
finem.

Contra ca-
lumn. De
prime cau-
se impru-
denteria vel
Impoten-
tia.

Adami hominis, h.e. integræ essentiæ, causa est Deus:

E. Idem est causa vitiosi Accidentis in Adamo, id est peccati.

Quæ hic ratio, aut connexio? Nemo sanè ex essentiæ, sive substantiæ suæ necessitate peccat: sed peccare homini accidit, estque hoc merè voluntarium, ac vitiosum accidentis. Pro insigni igitur acuminis specimine insignem & crassum errorem hic adfers, quem ridet sana Philosophia; scil. dum paralogismum Accidentis committis, quod de Substantia sola verū est, id de quo libet Accidente indifferenter sumendo. Possem tibi pluribus exemplis, & argumentis rem illustrare, nisi scirem oculos tuos, quamvis cœcutientes, ista non fugere. Mirum verò, cur non erubescat fictitiæ Tapeinophrosynes alumnus, tam palam adversus verè modestos in acie stando, & statuendo, Deum autorem esse peccati Adamitici, ab eo ipso Authore in diversum abire, quem sacrum Antistitem aliàs agnoscit, cujusque negotium & hic, & alibi, agit tam gnaviter. Solet enim is anxiè satis alibi contendere, ne tantum tamquæ perniciosum prætextum carni detis, eoquæ Deum vel à minima etiam specie criminis eximendum

Vrb. hic di-
versum à
Calv. sentit.

Inst. I. 2. c. 1.
f. 10. & 11.

c. 7. v. 30.

Inst. I. 1. c.
13 f. 1.

Intell. Dog-
mati, quo
traditur vi-
tium natu-
ra humana
esse à Deo.

curat. Opus Dei, inquit, perperam in sua pollutione scrutantur, quod in illa adhuc integra & incorrupta Adæ natura requirere debuerant. A carnis ergo nostra culpa, non à Deo, nostra perditio est. quando non alia (nota non alià) ratione perijmus, nisi quia degeneravimus. Et: Ruinam nostram nature depravationi imputandam meminerimus, ne in Deum ipsum naturæ autorem stringamus accusationem. Iterum: Non est cur conquerarum, nisi de nobis ipsis, quod diligenter annotavit Scriptura. Dicit enim Ecclesiastes: Hoc scio, quod fecerit Deus hominem rectum: ipsi autem quæsiverunt sibi ad inventiones multas. Homini tantum suum exitium adscribendum apparet, cum Dei benignitate rectitudinem adeptus, suâ ipse dementiâ in vanitatem delapsus sit, &c. Hoc autem ideo cavendum alibi monet, ne carni, plus satis alioqui procaci, stimulos ad peccandum aliquis addat, hoc portentosum thema suggestens, & peccata incrustare doceat isto luto. Cum ergo videamus, inquit, carnem inhiare subterfugijs omnibus, quibus utcunque derivari alio à se malorum suorum culpam existimat, huic malitia diligenter obviandum est. Porro cuius hæc sit sententia, & quis se pleniusque eā ruetatur, eodem loco prodit. Sanè nec vera Tapeinophrosynæ, nec veræ Religioni eam tribuit, sed impietati. Audi ipsum:

ipsum : In hoc prætextu se babere satis defensionis putat IMPETAS, si obtendere queat , quicquid habet ritij, à Deo QYODAMMODO prosectorum esse. Vides , hunc in eo totum iſtis quidem locis effe , ne ullius pravitatis culpa, vel minimo prætextu , in Deum transscribi possit. Dum igitur Cliens tuus, faltem *impropriè*, Deum autorem prætatis humane proclamat, (cū scil. mitiflīmè & benignissimè de eo loquitur : Nam solet aliās eum propriè, ex Regula ista : *Quicquid est causa cause , &c.* peccati autorem facere , uti pōst ex aliquo ejus thematis, in unum collectis, fusius videbis) quid dicas eum aliud agere, quām ut Deo QYODAMMODO, seu aliquo modo, peccatum adscribat? quod Pythagoras ejus *Impietatem* prætendere clarè & verè pronuntiat. Quæ hæc ergo Modestia est, id pro certo habere & fano , quod non nisi ab Impietate dici , aut cogitari potest? Non tam lux tenebris pugnat, quām veræ Modestiæ Impietas. Quod si hoc ejus effatum firmiter sibi carnis sensus inscripserit , abundè jam fomentorum blasphemis de Deo cogitationibus suggestum experieris : quæ nullis unquam verborum fluminibus facilè extingues, aut elues. Constat ergo , & Discipulum à Magistro hīc aliud sapere, & quia Magister hīc rectè sapit (etsi parum sibi aliās constat) illum ab hoc dissidentem indubiè errare. Tu jam, si videtur, perge.

PROPOSITUM. Pergo : & ecce alteram tibi rationem oppono, quæ mihi suadet, ut accredam , Deum peccati Adami autorem esse: *Quia labilem Adamum condidit.* Hæc ipsa Labilitas, id est, potentia labendi , occasio fuit lapsus : illa verò à Deo est. Ergo & lapsus. Nisi enim planè voluisset lapsum Deus, fecisset talem hominem, qui labi non posset.

ORTHOSOPH. Fallis, aut falleris, dum disparata pro connexis, seu mavis disperaria pro Paribus sumis. Multum differunt, *Facere hominem labilem ; & , velle* (prout tu capis hanc vocem) *labi hominem.* Illud ego de Deo concedo ; Hoc tantisper nego , dum è Scriptura probabis. Falsum enim est, quod ex illo elicis, nempe, Deum absolutè & immutabili efficaciâ voluisse lapsum Adæ. Facere labilem, potentiam tantum labendi supponit, quæ culpa gravari nequit : Velle autem alium labi, seu ut labatur, & impingat in præceptum, actum denotat, cui adhæret vitium, cumque talem, qui nulla ratione ob jam ab æterno factum decretum impediri potest. Quod autem hac voce (Labilis) in hac causa de-

II. Ratio à
Labilitate.
Argument.
Tapei-
noph. Qui
creat labi-
tem, creat
etiam la-
bentem.
At Deus
creavit
Adamum
labilem. Et
go.
Respon.

lectaris, callidè facis. Non ignoras enim, ità ambiguitate haud difficuler imperitis imponi posse. At audi : si labilem esse intelligas pro eo , quod est posse labi , & non actu confirmatum esse in gratia , jam antè responsum est , hunc sensum admitti. Talem enim hominem(scil. labilem) nisi Deus condidisset, nulla fuisse laus humani operis , sive virtutis : nam necessitate homo fuisse bonus. Quid, quodd labilem tunc oportuit condi hominem ? ita. enim poscebat Dei Sapientia simul & Iustitia , quæ viam tunc struebat & præmijs , & penitentias. Ergo aliter fieri non poterat , ex ipsa rei proposita natura. Deus enim non dat gloriam, aut præmium, ulli creaturæ, nisi quæ liberè priùs obediverit, h.e. ita ut potuerit non obedire. Imò si Bernardo credimus, quamvis Deus altissimus omnipotens sit , non potuit tamen æqualem sibi condere creaturam, h.e. minimè labilem. Rectè igitur talem (nempe labilem) creavit. Sin autem de qualitate aliqua vitiosa id accipis, per se ad lapsum inclinante, nego simpliciter labilem, id est, cum inclinante ad peccatum infusa qualitate , Adamum creatum esse : quia scilicet integer , seu bonus & rectus , conditus erat, tam animo, quam corpore. Sed hujusmodi sophistications illi ipsi , quos Cliens tuus maximi facit , proterriam hominum impie curiosorum appellant. In quo Epiphonemate , quippe verissimo , & ipsa acquiesco.

Instant. De
peccato in
Potentia
productio.

PROPER. At nondum mihi rem satis expedijsti. Adamum enim Deus creando labilem , utique peccatum in potentia produxit. Qui verò peccatum in potentia producit, is etiam peccati illius, quodè potentia emanat, autor est. Atqui Deus in potentia illud produxit , &c. Ergo. Itaque cum peccante in eodem criminе hæreat oportet.

ORTHOSOPH. O telepidam Ratiocinatricem ! Vetas alios extra Scripturam, nedum contra eam, loqui : & quoties fortè verbum excidit mihi, aut meis , quod non facit ad tuum præconceptum sensum , illicè classicum canis , & cohortes tuas in me concitas. Num verò tu ipsa non strenuè hic , & saepius alibi facis, quod in alijs reprehendis ? Vbi enim, quæso te, iota unicum hujus ridiculæ sophisticationis in sacro Dei verbo extat ? Perge verò, ut cœpisti, proprio tuo te sic jugulare gladio. Pauca tamen ad tuas argutias reponenda sunt. Ludis hic æquivocatione in voce Potentie. Cum enim non nescias , duplicum esse Potentiam,

Resp. per
distinc-
tiō-
nē dupli-
cī
Potentie.

tiam, merè Physicam unam, quæ planè necessaria est unius ejusdemque actus productrix, ordine Naturæ semel constituto: Alteram non Physicam, sed Moralem ac Liberam, eoque Liberæ rationali creaturæ propriam: debebas indicare, de qua tandem Potentia nunc ageres. Si enim potentiam merè Physicam, ad 1. ^{1. Potentia}
^{Physica.} peccandum à Deo determinatam, in Adamo fuisse dicas, quæ ita se in illo habuerit, quemadmodum se habent potentiae rerum aliarum purè physicarum, (puta in vite, potentia producendi vinum, in malo producendi mala, in magnete trahendi ferrum, in foeniculo potentia pellendi fatus, &c.) & sic necessarium fuisse, ut actus vitiosus, tanquam fructus ex ista potentia naturali, tandem prodiret, quemadmodum fructus ex seminibus causantur: dico blasphemum esse vel cogitatū, Deum Adamo talēm peccandi potentiam indidisse, h.e. *Adami naturam peccatricem produxisse*. Si credis, inquam, *naturales Adami potentias peccativeras* fuisse, idque ex ipsa Dei creatione, uti vitis est vinifera, quercus glandifera, &c. quia ab his naturaliter & necessariò tales actus emanant, habe tibi, tuisque mancipijs, istam omni veritati contrariam, planeque pudendam & pietati noxiām opinionem. Si verò de Potentia Morali ac libera loquaris, cui integrum est agere, & non agere, verum quidem hoc Enuntiatum fuerit; at falsum tamen consequens, quod ex eo deducis. Cùm enim hæc potentia per se ad utrumque oppositorum indeterminata sit, seu ad actus contrarios indifferens; cumque exercitium ejus in potestate, vel arbitrio, possidentis ab ipso Deo planè depositū sit: ineptissima sanè collectio erit, ex assertione hujus potentiae determinatum aliquem actum, præsertim vitiosum, tanquam ab autore potentiae causatum, inferre. Quare nequaquam verè dicis, illum peccati etiam actum producere, qui producit peccandi potentiam. Quin potius sic colligendum tibi erat: cùm in ista data potentia tam insit suspensio & omissione actus, quam actus ipse, & magis quidem ista, quam hic, non necessariò ad positionem talis potentiae sequi positionem actus ipsius: quippe qui ut fieri potest, sic potest etiam non fieri, & omissio: quod quidem in illis rebus inanimatis, & ratione destitutis, non ita se habet. Itaque non immeritò conversim dici potest, qui producit omissionem actus in potentia, is autor est ejus omissionis: quum tamē non is omittat actum, qui potentiam omittendi

2. ^{2. Potentia}
^{Ethica.}

dat, sed qui omittit reipsa. Sic ergo is Consimiliter non est causa determinati mali actus, qui liberam dat facultatem determinandi in utramque partem; sed qui ad malum sponte determinat concessam sibi potentiam ad utrumque indifferentem. Alioqui manifestò peccaret ipse Deus, si Per se bonam voluntatem, & adhuc liberam, ad malum determinaret: quæ specialis determinatio ad malum propriè peccatum est, & liberæ tantum electioni determinantis imputari debet. Quodsi ex sola agendi Potentia arguendus est (quod tu vis) etiam ipse actus, plurima sanè hinc absurda prodibunt. Nam sic boni multi dicendi erunt Mali, & vicissim: Impij dicendi pij, & contrà: Indoctus dicendus doctus, &c. quia potentia tales sunt, seu tales fieri, aut esse possunt. Postremò etiam cogita, an aliquo colore V.gr. cerevisiarum, qui dum inebriantem potum coxit, sicque ebrietatem in potentia produxit, etiam ipsius ebrietatis, & ex eâ commisisti homicidij, reum agere possis. Vides jam, opinor, quomodo hic claudicet Seraphica tua subtilitas.

Al. Instant,
de Inten-
tione Dei
in creando
Adamo la-
bili.

Tap. A.7.b.

PROPET. At verò tu multis modis inscita videris & ignara, ut quæ nescias, in quam multa absurda sic sentiens incidas. Dic enim, cùm labilem fecit Deus Adamum, quid intenderit? Ut staret? an ut laberetur? an verò nullo fine talem creavit? Si nullo fine ais, graviter erras: quia Deus & natura nihil agunt frustra: neque nobilissimam omnium creaturarum fine deteriore ceteris Deus creavit. Si intendisse ais, ut staret, falsitatis te convincit ipse eventus, est enim homo revera lapsus. Ut ergo laberetur, Deus intendit: quod & factum novimus.

Respon.
breviter de
fine crea-
tum. ex
Catechis-
mo.

Catech.
resp. 6. Vi-
dendi In-
terpretes
Catecheti-
ci ibid.

ORTHOSOPH. Possem hic rursus ex te querere, ubi locorum ista in S. Scriptura legeris? Ego adhuc nuspianam notavi, Deum lapsum Adami intendisse. Tu me, ubi poteris, docebis. Cæterum de fine, quem in creando Adamo Deus sibi præfixum habuit, nunc non puto commodius tibi (si fortè volens oblita sis) responderi posse, quām verbis istorum, quibus te tuosque meritò plurimū deferre scio, hisce scilicet: hoc fine conditum esse Adamum, ut Deum creatorem suum rectè agnoscet, ex animo diligenter, cum eo beatus in eternum rireret, idque ad eum laudandum & celebrandum. Vides, quo fine Deus hominem condiderit? Hic sanè non discis, cōditū esse ut laberetur, sed ut in integritate cōsistens, beatus & felix perpetuò maneret. Hoc longè, credo, abest à tua imaginatione.

PROPET.

PROPET. Ostendam ego tibi, quām procul ipsa ab sis à fano iudicio. Dicis intendisse Deum, ut Adam integer staret, & perpetuā felicitate frucretur, utque Deus se ei perpetuō communica-ret. At hoc vanum esse, vel ex Eventu liquet. Si enim Deus intendit, ut Adam staret, nec Adam stetit, constat irritum fuisse Dei conatum, & intentionē frustraneam: ac per consequens, Deum non esse, *Omnipotentem*, ut qui, quod efficere intendit, effectum dare non potuerit.

Al. Instant,
ab everfir-
ne Omnipot-
entiae
Dei sum-
pta.

ORTHO SOPH. Sic nempe formas argumentum:

Responf.

Quicunque vult & conatur aliquid efficere, neque tamen id affequitur, is non est Omnipotens.

Deus conatus est & voluit efficere, ut Adamus integer staret, nec tamen id affecutus est.

E. Deus non est omnipotens.

Respondeo: ut futilitas collectionis tuæ melius constet, primò suis & proprijs verbis omnibus enuncianda est, hoc modo:

Qui adhibitis universis viribus suis præcise aliquid vult & co-natur, nec tamen id affequitur, is non est Omnipotens:

Ad Deus adhibitis universis viribus suis præcise aliquid hac in re conatus est, nec tamen affecutus:

E. non est Omnipotens.

Hic falsam esse Assumptionem lubens ipsa, puto, fateberis. Et ob id etiam malè *de omni voluntate Dei* argumentum tuum id generaliter afferit, quod tantum *de Absoluta & efficaci rerum est*. Nisi dicere malis, omnem Dei Voluntatem esse absolutam & efficacem. At sic manifestæ falsitatis te arguet plurimis locis S. Scriptura: ut quæ passim apertè testetur, Deum quædam sub condicione tantum velle, & quidem sub conditione planè contingente, seu libero arbitrio nostro permitta: eaqué non existente, Deum efficere id nolle, quod alioqui facere serio decreverat. Cui sententia si locum dederis, & nihilominus sequelam tuam tutari perrexeris, tandem tuo ipsius sophismate irretitum te senties: quia hoc pacto validissimè convinceris, teipsam Deum impotentem statuere. Quod facile probabo, si rem urseris. Itaque voluisse Deum, ut Adamus integer staret, verum est: non voluisse etiam ut staret, verum itidem est aliquo modo. Illud, respectu Legillatoriaæ voluntatis ac Præceptivæ, quā serio obedientiam ab Adamo exegit, sed liberè tamen præstandam. Hoc,

Non omnia
vult Deus
voluntate
Absoluta
& efficaci.

respectu efficacis ejus absolutæque voluntatis, quâ potenter statim efficit, quicquid vult. Etenim per absolutam potentiam non voluit impedire liberum istum Adami actum : sive non voluit per omnipotentem aliquam actionem efficere, ne liberè posset agere is, cui indifferentem ad utrumque oppositorum voluntatem dederat. Quin contrà jam decreverat lapsum istum permettere, sive non impedire, siquidem homo sponte sua prolabi vellet. Quod ipsum Decretum cum altero illo, de viribus omnibus ad impediendum hunc lapsum adhibendis, stare non potuisse, nimis certè manifestum est. Iam si Deus per Absolutam potentiam suam hîc agere non voluit, cum alioqui posset, ejus sanè Potentia non tollitur, si id fiat, quod fieri Legislatoriâ illa voluntate non vellet. Et hoc adeo verum est, ut etiam homines sëpe, salvâ interim imbelli potentia suâ, quædam serio velle videamus, quæ tamen ob causas alias reipsa non faciunt. Nedum de Deo illud certum sit, qui gravissimas omnino habuisse causas credendus est, quòd Adami lapsi Omnipotentem suam inhibitionem non opposuerit. Tantum tamen peccato isti opposuit, quantum convenire noverat & Iustitiae, & Sapientiae suæ: quodque satis esset evitando lapsi, nisi homo sponte sua fibi defuisset. Hisce igitur sententijs si sperat Cliens tuus posse Omnipotentiam Dei everti; nempe, si dicam, Deum intendisse statum Adami integrum, quem tamen affecitus non sit, eo quòd ille contra Dei voluntatem nihilominus ceciderit: dicam scribat Magistro suo, qui reipsa idem scribit; aut saltem operam det, ut sine antilogia illum excusat, meos accuset. Subjicio nunc tibi unum alterumque exemplum sophismatis, tuo paris per omnia; sed quod in te tuosque statim recidat:

1. Qui hominem ratione & intelligentiâ exornatum eo fine producit, ut sanctam & honestam vitam colendo ad propositum beatæ immortalitatis scopum tendat, nec id tamen sequitur, is non est Omnipotens:

Deus Adamum, cæterosque homines, ratione & intelligentiâ præditos eo fine produxit, ut sanctam & honestam vitam colendo ad propositum b. immortalitatis scopum tendent, nec tamen id affecitus est:

E. Deus non est Omnipotens.

Item aliud:

Qui

Qui homini præceptum dat non alio fine, quām ut sua sorte contentus homo (Adam) se improba cupiditate altius non efferat, nec tamen illud assequitur, is non est tibi Omnipotens:

Deus Adamo præceptum dedit non alio fine, quām ut ille sua sorte contentus se improba cupiditate altius non efferet, nec id tamen est assecutus.

E. Deus non est Omnipotens.

Hæc ex alio, iū idem tuo, fideliter desumpsi.

Et tamen Cliens tuus non putat Magistrum illum suum in Dei • Omnipotentiam impingere, sed fortè in Iustitiam tantum, de qua pluribus infra. Ecce autem tibi & tertium, Dilemmatis judicio conclusum:

Deus per efficacem & absolutam voluntatem (nam aliam tui plerique non noverunt) aut voluit ut laberetur Adamus, aut ut non laberetur:

Si voluit ut laberetur, & ipsum offenderet, quā bonus esse potest qui efficaciter & absolutē vult malum?

Si voluit ut non laberetur, quā dici potest juxta te Omnipotens?

Viden' quō excurrat in hoc negotio Voluntas tua Efficax & Absoluta? nec (me quidem judice) ex hisce absurdis te facile expedes, nisi concedas, Deum creando hominem, & legem ei ferendo de obedientia præstanda, nec lapsum, nec statum (ut sic dicam) præcisē, nedum per irresistibilem suam Omnipotentiam, intendisse in ipso efficere: sed in potestate hominis liberā utrumque voluisse relinquere. Hoc est, voluisse Deum permettere, ut si vellet homo, staret, si contrā vellet, caderet. Quod velim non mihi, sed Sacrae Scripturæ, cuius dicta mox citabo, simpliciter credas. Iam si Deus non voluit hīc agere per absolutam potentiam, cum alioqui posset, an putas verè dici. Potentiā ejus tolli, si id fiat, quod certā quadam voluntatis specie fieri non vellet?

PROPER. At illa *Permissio* tua, quam somnias, te non extricat. *Dando enim non permittimus, sed efficimus.* Deus ergo dando (dedisse autem negare non vis:) liberam agendi facultatem, non permisit, sed efficit, aut efficere voluit aliquid. Præterea utraque Voluntas, Effectiva scilicet, & Permissiva, hic concurrunt, & sibi invicem subordinantur. Ergo non est quoddam solam Permissionem urgeas.

ORTHOSOPH. Perplexè & obscurè etiam hīc tua tradis. Quid *enim istud: dando non permittimus, sed efficimus?* An hoc vis? *Dando non*

2.
Zeg. in L.C.
p. 238. in
hunc finem
conditus est
homo, ut
Deo tanquam
summo bo-
no adhære-
ret.
Cal. Inst. I.
c. 1, l. 4.

Effectus ex
re data, seu
concessa,
pure dando
non cau-
taur; sed
pendet à li-
bera Vo-
luntate
utentis re
cepit.

do non permittimus, id est, dum datus, non permittimus alium
de dari, sed efficaciter damus. Verum quidem hoc. Sed ipse tam
men effectus (de quo solo disceptamus) qui postea ex re, ab alio
data, immediatè efficitur, pure dando causari non potest, ut qui
adhuc à libera voluntate ejus, cui quid datum est, dependet.
Verbi gratia: Deus dedit Adamo facultatem standi, & labendi.
Hanc facultatem non potest Deus dici permisisse dari, sed actu
deditis, h.e. effecisse ipsam dationem. At verò Deum, dando fa
cilitatè & labendi, & non labendi, simul etiam effecisse lapsum,
& non permisisse tantum, planissimè falsum est: quia lapsus nec
datoris, nec rei datae, sed accipientis tantum, & quidem liberâ
voluntate abutentis, effectus est, liberè nimirum determinantis
rem datam ad talem finem. Et sic, velis nolis, culpam lapsus in
solam hominis voluntatem, non in Deum, derivare cogeris. In
terim non nego, valere suo loco, & concurrere in hoc negotio
posse, voluntatem Dei utramque, Effectivam & Permissivam.
Illam, respectu hominis creati, idque primò & per se: Hanc, se
cundariò & consequenter, respectu peccati. Veruntamen hæ
species & modis agendi, & objectis, valde differunt. Effectiva
enim facit hominem, & quidem bonum, ac verè liberum: Per
missiva autem peccata, quæ liberè fiunt, ab illo fieri permittit.
Itaque hic etiam vides, non eodem modo Permissivam Volun
tatem causam esse peccati, uti Effectiva est ipsius Adami, ac li
beræ voluntatis ejus: & proinde in vanum te laborare, dum ex
nuda permissione peccati, quam ego cum orthodoxis statuo,
putas Deum culpæ alicujus argui posse, uti potest ex tua efficaci
motione, & decreto absoluto: quæ tui clientes subinde pro
permissione substituere perquām absurdè solent.

Latus agi
tur de Per
missione, an
ca sit aut
esse possit
causa mali
actus,

Amplius autem vide, quām malè nobis hic effectivam permisso
nem fabrices. Si enim Permissio efficit objectum suum, sive id
quod permittit, etiam paterfamilias efficit prodigalitatem im
morigeri sui filij, & quilibet superior sui inferioris, dum permit
tit ei rem suam profundere. Quod falsum esse omnes novimus.
Cū ergo ne in humanis quidem rebus sententia hæc simplici
ter vera sit, quanto minus id de Deo arbitrabimur? Imo verò
Permissionem Dei non fuisse causam cur Adamus rueret, ex ipsa permis
sionis generali natura, adfirmo religiosissimè. Etenim si nulla
Permissio per se est causa peccati, profectò nec permisso Dei
peccati

Verba sunt
Fr. Iunij
de Prim.
Pecc. c. 2.
q. 2. p. 121.
ad 125.

peccati causa futura est. Constat autem , nullam permissionem per se causam peccati esse. Ergo nec Dei. Permissionem ullam non esse peccati causam , natura ipsa (rei propositæ) docet manifestissimè. Ex definitione enim rei (Permissionis) justaque ratione illius est, ut duo agentes concurrant, is qui permittit, & is cui permittitur ; quorum prior inhibendi potestatem habet, eaque utitur, cum vult: posterior agendi potestatem habet, eaque utitur cum ipsi permittitur, ut agat potestate sua. In utroque est actus voluntarius. Nam nisi (*in agente*) voluntarius esset, peccatum non esset : quia peccatum omne actus voluntatis est. Qui permittit, permittit voluntate: & qui agit ex permisso, voluntate agit. Sed qui permittit, agit interno voluntatis actu (quo nempe secum statuit, non inhibere alterius actum , sed sinere existere.) Sic enim vult permittens illud : vult (*inquam*) non agere in eo cui permittit. Is verò cui permittitur , vult & foris agere voluntate propria , & quasi vinculis solutâ permittentis. Vtrius ergo voluntatis est peccatum Adami ? an etiam utriusque illius adscribenda causa ? (Nam de bonis actionibus nulla hic est disceptatio:) Certè utriusque causa tribui non potest, quia permittenti non convenit. Solius autem voluntatis agentis peccatum fuisse, tanquam principij singularis interni , quo agebat Adam , nemo usque adeo impius est , qui negare audeat. Factum enim Adami fuit, & à propria liberaque ejus voluntate, ut causa efficiente, factum hoc profluxit, eoque peccatum, quia voluntarium. Sed qui hujs facti culpam aliqua saltem ex parte deonerasse cupiunt in " Permissionem Dei, non solum impiè faciunt, verùm etiam naturalem oppugnant Rationis lucem. Audi rationes aliquot : *Ratio prima*. Quisquis, quod non debet, agit, aut non agit, quod debet, NB. is demum peccat. Deus permissione in neutrum incidit : non igitur peccat, nec peccatum causat. Certè si permittit, quis eum propterea jure possit evincere peccati ? Nihil enim debet cuiquam : iniquè ergo dicetur agere , quod non debet , aut illud quod debet, non agere. Adamum permisit peccare, qui non debuit impedire : peccavisset autem, si debuisset impedire, & non fecisset, quamvis potuerit, &c. *Secunda* : Omne peccatum , & omnis actus vitiosus, suscipit necessitatē vitij à *cansa* solum proxima " (nota : nam hæc primariam tui clientis Thesin evertunt) non à " superiore ulla , nedum à *suprema* causa atque universalissima , ut vo-

Thesis Vr-
bani de
permis-
sione &c. pro-
lixè refelli-
tur.

1.

2.

Vid. etiam
August. de
Civit. l. 14.
c. 13.

Cōsona his
tradūt Cate-
chistae in
Comment.
n. Quest. &
Ref. 7.

- cant. Proxima autem peccati causa per se est Voluntas sola peccantis. Non ergo à suprema causa, permittente scilicet, est peccandi necessitas. *Tertia:* Quid? quod ne quidem causæ adjuvantes, & a gentes aliquo modo in peccante, ipsum à peccato liberant, quin voluntas ipsius sola per se sit causa peccati? Diabolus consuluit, Adam peccavit: Adam tamen est peccator per se voluntate propriâ, ut principio interno, causaque peccati proxima. Quod si peccatum Adami, Adami est, nec peccatum Diaboli appellari potest, qui consilio & sollicitatione impiâ in Adamo egit: quomodo, obsecro, peccatum Adami à Deo esse dixeris, qui non egit in peccato ejus, nisi quod fieri id permisit, & bonum in finem direxit? *Quarta:* Si Adamo causa peccati fuit propria & per se voluntas ejus, quamvis agente apud ipsum Diabolo, certè Deus non potest cum ratione dici causa peccati ejus, tantum eo nomine, quia non egit, ne peccaret Adam: Cum ille ipse, qui egit ut peccaret Adam, causa peccati ejus per se non possit appellari. Nam si noluisset Adam, non peccavisset, voluit autem voluntate liberâ, à Deo quidem permisâ, à Diabolo verò immisâ, per modum consilij, ruere in peccatum: peccavit igitur non Deus, sed solus homo causâ & principio interno suo. *Quinta:* Postremò, qui actus permittuntur, ij ab agente perficiuntur, non à permittente. Lapsus Adami & peccatum ejus à Deo permisum est: Ergo à Deo non est profectum, aut perfectum, sed ab homine tantum agente. Adjicam verba Fulgentij: Sicut peccatum in Deo non est, ita peccatum ex eo non est: quod autem ex eo non est, opus ejus utique non est. Quid ergo Deum illum O. M. operis nostri, non sui, accusamus?

Hæc jam olim tibi, tuisque circa divinam Permissionem cavaillationibus, per hunc utrumque militem meum opposui. Tu, nisi crudum habes stomachum, da operam ut concoquas. Sed, quæ tua est audacia, fortè & hunc & illum *Rationalem*, id est, stolidum dices: quandoquidem è diametro tuæ intentioni uteisque repugnat, inque hac materia à Recta Ratione nonnulla argumenta deducit, quibus theses tuæ (scil. Deum etiam permettendo posse dici causam peccati Adamici) falsitatem sollerter probat.

Instans. alia
per Proleps.

Verum, inquis, cùm Deus non sit consecutus, quod permettere intendit, nempe, ut staret Adamus, omnino sequitur, non esse omnipotentem, & Permis-

Permissionem lapsus merè lutoriam : ideoque hic unicè spectandum est
arcānum & efficax illud decretum & consilium Dei , cuius vi Adamus
corruīt , omnesque posteros suo lapsu in ēternū interitum traxit.

a Cal. ad Cz
lum. Neobul.
art. i.

Mirum , quo cerebro disputes . An Deus non est consecutus
id ipsum quod permettere intendit , ac re ipsa permisit , nempe ut
staret (modò ipse liberè vellet) Adamus ? Nequaquam , ais : Ce-
cidi enim Adamus . Sed hoc ipsum cum permissione , & per-
mittendi intentione , ut staret Adamus , optimè convenit . Nam
dando libertatem ad utramque partem , permisit certè utram-
que . Qui enim vult permettere , ut sit Adamus , vult etiam per-
mittere ut labatur . Sive igitur labatur , sive sit Adamus , fit id
quod Deus permettere vult , id est , permittitur fieri , quod liberè
vult facere homo . Nec tamen nego , intendisse Deum etiam ali-
quo modo efficere , seu procurare , & re ipsa curasse , ut staret
Adamus , id est , omnia fecisse , quæ fieri & adhiberi æquum erat ,
ut ad obedientiam jam liber à se creatus homo induceretur .
Dedit enim præceptū , & vires huic parendi , adjecit minas , &c .
Veruntamen hoc ita intendisse , & curasse Deum affirmo , ut sal-
va semper maneret tum propria Legislationis & præcepti sui
natura , tum hominis libera voluntas . Si tu ista à Deo adhibita
ad lapsum cavendum non suffecisse dicis , cum Deo litiga , ut
qui omnino suffecisse , tum verbis , tum factis , apertissimè osten-
derit .

PROPET . Ista suo tempore expendam : Interim pro sententia
mea firmando ratio alia in medium adferenda est . Negas tu
quidem præfracte , Lapsus primi autorem esse Deum . Ego verò
adducor etiam hac ratione , ut credam : quia Adamus à Deo , ut
causa secunda à prima , necessariò peperit ; eoque non potuit Ada-
mus desicere , nisi ubi prima causa (nempe Deus) in eo operari prior de-
fit : ita ut si aliquis in ipso defectus fuerit , is ad causam primam referri
debeat , quippe quæ , antequam ita Adamum , ut actu staturus esset , per-
fecisset , operari desit . Effectus causa Adami prima , ut stare posset Ada-
mus , & stare potuit : effectus ut posset velle stare , & velle stare potuit . Sed
eadem hæc causa operari desit , & non effectus , ut staret actu ; sicque de-
ficit Adamus , & actu non stetit . Debuerat omnino prima causa (Deus)
si ex animo voluisse , ut effectum suum actu staret , id ipsum statrum actu
producere . Atque ita frustra prætendisti defectum causa secundæ , qui
quotiescumque nascitur è prima , non tantum eam ex numero causarum non

Permissio
stationis cù
lapsu bene
convenit.

III. Ratio à
Desertione
divina,

Tap. A. 6.a.

eximit, sed ne à culpa quidem liberat; in rebus scilicet ad te pertinentibus, quæque magis sunt tui judicij, quam Deus, ejusque justitia, justitiaeque modus. Porro quod de minis homini propositis alicubi dicis, id ad rem non facit: nam ne per illas quidem prima causa efficit, ut effectum suum actu staret.